
1 

             

                                                                                                                                 

 
                                                                                                                                 

 

 

SEDE CENTRALE: Via Cesarò, 36 Erice - Casa Santa (TP) 

Cod. M.P.I. TPIS02200A – C.F. 93066580817 

 0923 569559  

 TPIS02200A@istruzione.it  PEC TPIS02200A@pec.istruzione.it 

 www.sciasciaebufalino.edu.it 

 
 

 

         

Alla DSGA Maria Pia Bica 
All’Albo on line 

All’amministrazione trasparente 
Al Sito web dell’Istituto-sezione PNRR 

Agli Atti  
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
Avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15225 
Titolo progetto: RISVEGLI 
CUP: J54D22004490006 
 

Decreto incarico di supporto tecnico e organizzativo al RUP 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE SCIASCIA e BUFALINO
C.F. 93066580817 C.M. TPIS02200A
A94DDEC - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004591/U del 19/03/2024 19:28IV.2.2 - PNRR; Progetti operativi nazionali (PON); Progetti operativi regionali (POR)



2 

VISTA nello specifico il PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 314.967,66 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento PNRR - Missione 4: Istruzione 
E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU.  Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto RISVEGLI presentato in data 28/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 7739 del 20.04.2023; 

RILEVATA la necessità di individuare una figura alla quale affidare l’incarico di supporto tecnico e 
organizzativo al RUP; 

PRESO ATTO della disponibilità del Direttore SGA a svolgere la funzione indicata al punto precedente, 

assunta al prot. n. 286 del 10.01.2024; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q. e in particolare della FAQ n° 09 
che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi Indiretti e della FAQ n° 11 che definisce la 
modalità di incarico diretto senza necessità di selezione per il DSGA, in virtù della specificità del proprio ruolo, 
purchè conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto”; 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività 



3 

di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi”; 

CONSIDERATO che l’incarico di supporto tecnico e organizzativo al RUP avente ad oggetto lo svolgimento 
di attività specialistiche finalizzate al raggiungimento degli obiettivi è una attività strettamente connessa 
al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del DSGA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “supporto tecnico e organizzativo al RUP” a titolo 
oneroso, nel progetto di cui sopra; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTO il Contratto Integrativo dell'istituzione Scolastica siglato tra le parti in data 27/11/2023; 

VISTO il Contratto Integrativo dell'istituzione Scolastica, RETTIFICATO, siglato tra le parti in data 
08/03/2024; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato alla D.S.G.A. BICA MARIA PIA, in servizio a tempo indeterminato presso questa Istituzione 

Scolastica, l’incarico operativo strumentale di SUPPORTO TECNICO e ORGANIZZATIVO al RUP nell’ambito 

del progetto PNRR Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15225, Titolo progetto RISVEGLI, CUP 

J54D22004490006. 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è di n° 234 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 
della nomina fin al termine del progetto. 
 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono: 

- Supporto al RUP per la gestione piattaforma e gestione operazioni su programma annuale;  

- Supporto al RUP per gestione incarichi e riflessi con enti esterni;  

- Supporto al RUP per la gestione del piano dispersione e gestione acquisti e atti preliminari;  

- Supporto alla verifica dei vari livelli progettuali, procedure di eventuale affidamento a soggetti esterni delle 
attività di formazione e stima dei corrispettivi, da inserire nel quadro economico;  

- Supporto al coordinamento delle attività necessarie alla redazione dell’eventuale progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, delle verifiche, delle rilevazioni e degli elaborati richiesti;  

- Supporto alle necessarie verifiche circa la rispondenza dei contenuti dei documenti alla normativa vigente, 
al rispetto dei limiti finanziari, alla stima dei costi e alle fonti di finanziamento e all’esistenza dei presupposti 
di ordine tecnico e amministrativo;  

- Supporto, ove previsto, all’acquisizione CIG secondo le indicazioni fornite dall’Autorità;  



4 

- Supporto, ove previsto, alla richiesta verifiche da effettuarsi attraverso il FVOE (Fascicolo Virtuale Operatore 
Economico);  

- Raccolta dei dati e informazioni relativi agli interventi e supporto alla collaborazione con il responsabile 
della prevenzione della corruzione in relazione all’adempimento degli obblighi prescritti dall’articolo 1, 
comma 32, della legge n. 190/2012 s.m.i.. 
 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 20,35 orario lordo dipendente così come da CCNL del Comparto Scuola 
siglato il 18 gennaio 2024, Tabella E1.7 SCUOLA per personale A.T.A.. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Andrea BADALAMENTI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione digitale 
e norme ad esso connesse 

 


		2024-03-19T18:57:34+0100
	BDLNDR63S26G273M




